v. Lk. 10. 39.  
I.

2. 2. q. 280. 4  
3. ad 4.

b. Ioh. 13. 34

2.

3. patr. Paf. 4.  
c. 1.

Act. 20.

31.

fessarium, qui eorum peccata audiat, & ab eis absoluat; & spiritualem Patrem, à quo in ijs suis exercitijs dirigantur. Et quod sacerdotes ex domibus suis ad Religionē accedūt, in qua sunt viri eminentes ad hęc officia prestāda, vt cū eis de suis necessitatibus agant: id inquam Religiosi habēt intra suas portas, & ad manum. Semper enim & in Onguils Conuentibus haberet prouidentia Diuina aliquem, vel aliquos: qui Duces aliorum esse possint, cum illorum magno solatio. Eset autem valde dolendum: si domestici non vterentur bono, quod exterrī apud ipsos querunt, & iuueniunt. Quibus aptatur quod Saluator noster dixit suis ciuibus in Nazareth: *d multos leprosos fuisse in Israël sub Eliseo Propheta & neminem eorum mundatum esse: quia nemo ad eū accessit nisi Naaman Syrus, qui à remotis Syriae partibus venit, vt sanitatem pateret, quam obtinuit. Ita vos non vultis fructū ex mea doctrina capere: quem homines reliquarū ciuitatū cum magno suo cōmodo accipiunt. Agnoscat igitur Religiosus bosū, quod intra suā domum habet; audiatq; cum spiritu doctrinā Patriis, & Magistri, quē Deus illi assignauit; & confidat Sapientiæ diuinæ: quod per eos docebit ipsū, quod magis ei expediet, vt perfectus euadat.*

d Lxx. 4. 27

3.

*ALIVD spirituale exercitium, in quo etiam auditur verbum Dei, est lectio sacerdotū ac piorum librorum: quæ etiam est valde propria Religiosorū æquumq; est, eos habere destinatum tempus ad eam, sicut ad orationē. Iuxta sententiam n. Sanctorū: quemadmodum in oratione nos cum Deo colloquimur: ita in lectione Deus loquitur nobiscum: & quod liber omnibus dicit, sensim applicat & accommodat internè ei; qui, vt oportet, ipsum legit. Et quemadmodum valde periti & eruditī viri quotidie aliquid legunt in libris suarum facultatum, vt vel aliquid discant, vel memoriam renouēt eorū, quæ didicerūst: ita & multo amplius perfectionis studiosi debent quotidie in libris spiritualibus legere. Et quamvis id non faciant, vt veritates alias nouas addiscant: cōferet tamē lectio illa ad nouas illustrationes, noua sensa, affectus virtutum, nouam famam ac sicut rerum aeternatū à Deo obtainēda. Meminerit Religiosus, quod hoc ipsum nomen moneret, quantam huius exercitij curā habere debeat. Nam (vt S. Isidorus ait) illud nomen deducitur à telegēdo: quia (vt explicat S. Thomas) frēquenter debet legere, & in corde suo ea enoluere, quæ ad cultum Dei & propriam statū sui perfectionē pertinent. Legat igitur primum in libris; & postea, quæ legerit, ruminet ac meditatione digerat; & ipsa imitatione in cor & viscera sua immittat.*

*VENIAMVS ad alia exercitia circa Sanctissimum altaris Sacramentum: quod est supremus devotionis ac perfectionis fons; quā tribus vijs cōmunicat: per ipsam sc. sacrā cōunionem, per Sanctissimū Missæ Sacrificium, & per visitationes, quæ sūt in ipso Ecclesia: cūm nos in eius cōspectu collocamus. In omnibus aut̄ his modis præferūtur cæteris Religiosi; etiā nō Sacer-*

D. Aug. in  
Psal. 45.  
D. Isid. lib. 3  
de summo  
4.1.  
S. Bon. ser.  
4.2. ad sorore

L. 10. Ethic.  
mol. c. 17.  
2.2 q. 31. a. 1

4.

dotes:

Ooo 2

dotes: et quod supremum hunc Dominum habeant hospitium, & continuum habitatores intra domos suas: ut non sit eis opus, sicut secularibus, ex propriis dominibus exire, ut ad templo se conferant. Ideoque Religiosi possunt faciliter sacrifici Missae quotidie audire; & sepius in die visitare, & orationem suam coram Sanctissimo Sacramento habere, & diutius in Ecclesia harrere, ac frequenter, quam secularares, communicare: castitas enim & eius statim perfectio ad id inuitat; ut expresse S. Dyonisius docuit, dicens: monachis dati consueuisse sacram Communionem in ipso suo ingressu: ut intellegent alio, quia sanctus Populus, modo, ad Communionis Diuinæ participationem se admittendos hoc est, quod debeant frequentius communicare, quam iusti Secularares. Si enim adeo fuit fortunata domus Zachæi, propter unicum Christi Domini nostri in eam ingressum: & castellum Bethaniæ, domusque Marthæ & Mariae, ob frequentem ad eam accessum eiusdem Domini: quanto felicior erit domus Religiosorum, ad quam idem Dominus quotidie ingreditur; & continuè in ea habitat cum eadem charitate, & omnipotencia, qua ad illa loca accedebat? O quam aperte Religioni accommodatur, quod sit domus Zachæi: quod significat iustificatum, iustum aut purum: est siquidem domus animarum iustarum, mundarum ac iustificatarum per diuinum huius Sacramenti presentiam: cuius virtute et salus huic domui facta est, & habitantibus in ea, qui ipsum honorant, & venerantur, eiusque regia presentia fruuntur. f Beatus inquit Scriptura diuina, homo qui audit me, & qui vigilat ad fines meas quotidie, & obseruat ad postes ostii mei. Qui me inuenierit, inueniet vitam, & haeret salmam a Domino. Quomodo igitur non erit beatus Religiosus, qui potest quotidie vigilare in ipsa domo, in qua Sapientia incarnata habitat: licet velo Sacramenti testa: Nam vere, qui viua fide eam visitat, & inuenit, eiusque presentia fruatur: inuenit vitam & salutem spiritualem, fitque omniu[m] suorum votorum copos. Gaudeat igitur Religiosus, bonaque sorte, quæ ei obtigit, fruatur tribus illis modis, quibus sanctissimum Sacramentum dona sua communicat. De hoc. n. iustitia Sole intelligitur, quod dixit Ecclesiasticus: g tripliciter Sole luxuriant monies, radios igneos ex sufflans, & refulgens raditissimis, obcaket oculos. Montes sunt Religiosi ob Sanctitatis celitudinem, quam profertur: hos exiret Sol iustitiae radiis accensi sui amoris tripliciter: nunc per ipsam communionem: cu[m] eam suscipiunt; nunc per sacrifici Missæ: cu[m] eam audiunt; nunc per orationem: cum ipsum Sacramentum visitat, & in eius presentia se constituant; quod licet testum nube specierum Sacramentalium: tantum tamen ex se emitit splendorum & festibus suis illustrationibus, ut intellectus obumbret, & oculos curiosos obcaket: ut scelus dedat & subiiciant, credentes eius diuinis mysterijs.

SUPEREST adhuc exercitiū aliud spirituale valde utile: Examen sc. conscientiae quotidianum: est. n. hic modus quidam practicæ orationis: cuius finis est cogitatio

C. 6. de Eccl.  
Hierat. p. 3.

S. Hieron. de  
nomi. Hebr.  
in Matth.

c Lue. 19. 9.  
f Proph. 8. 34

g Eccl. 42. 4

f.

cognitio suipius, suarumq; culparum & imperfectionum; vt altius in humilitate fundetur, & cordis puritate obtineat, vt se ad Confessionem præparet, & admissos defectus emendet, & in futurum abstingat, & in suo profectu spirituali vterius progrediatur. Et sic exēctioni mandatur, quod faciebat David: *h meditatus sum nocte cum corde meo, & exercitabar & scopebam spiritum meum.* Hæc enim meditatio non sicut in inueniendis peccatis, sed cor ipsum extimulat, ad sentiendum dolorem ac detestationem eorum, & ad purgandum spiritum: ei ciendo ex eo huiusmodi fordes, vt ita mundus remaneat. Quod si ad sit ad culpam aliquam valde addictus affectus, vt solet ærugo ferro adhaerere: alia lectio habet: *limabam spiritum meum:* ideoque talem affectum limare debet, & à suo spiritu euellere, exhibita lima mortificationis: ne nouas iterum culpas eructet. Hic orationis modus est accommodatus tempori vespertino, finitis scilicet totius diei actionibus. Quamuis maioris esset perfectionis, si adhiberetur ad finem actionum præcipuarum: quasi illas reuidendo, vt defectus in eis admissi facilius deprehendantur. Aut saltem bis, aut ter in die, ad maiorem puritatem consequendam. Sed quoniam pro his omnibus exercitijs alibi tradidimus documenta magis particularia: ibi licebit Religioso Lectori ea videre, si cupiat utiliter ea peragere.

## CAP V T XVI.

PERFECTIO RELIGIOSORVM IN CORRIGENDIS aliorum defectibus, & acceptanda suorum correptione.

**M**EDIORVM, QVÆ RELIGIO, AD SVI CONSERVATIONEM, & filiorum suorum perfectionem obtainendam, habet; illud est visitatissimum, valdeque necessarium: correctionis scilicet, ad reparandas & præueniendas culpas ac defectus contra votorum ac Regularum obseruantiam, de quibus haec tenus egimus. Quamuis autem de hoc medio fusiū actum sit in Tomis præcedentibus, eò quod omnibus Christianis cuiusvis status commune sit: nunc tamen id præponeamus, quod est Religionum, magis proprium: in quibus ordinariè sunt constitutæ Leges ac Regulæ obseruandæ in ipsa correctione, & punitione defectuum: eò quod, attenta humana imbecillitate, illa sit valde necessaria: cùm Sapiens dixerit: *a Septies in die cadit insensus;* Et S. Iacobus Apostolus dixit: *b in multis offendimus omnes,* Sed quoniam huiusmodi Regule, & consuetudines pro varietate Religionum, variae sunt ac diuersæ: operæ pretium erit vnam quandam hic ponere ex ipso Sacro Euangelio desumptam: in qua minimū debent omnes conuenire, & ex eadem deduci poterunt particularia, quæ ad singulas Religiones pertinēt. Ita igitur Christus Dominus: *c si peccauerit in te frater tuus, vade, & corripe eum inter te, & ipsum solum;* si te audierit,